
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 52 DEL 28/07/2022

OGGETTO: “DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO” E REGOLAMENTI
CORRELATI”. MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU
AREE PUBBLICHE E DELLA TAVOLA 4: FIERA DEL CROCIFISSO.

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio, nella sala delle adunanze consiliari, in seguito ad avvisi
scritti, consegnati al domicilio dei Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 36 del Regolamento Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale alle ore 09:47, in sessione Ordinaria, in grado di prima convocazione, ed in seduta Pubblica. Al
momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto, risultano presenti i
seguenti consiglieri:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

CARFAGNINI NUNZIO Si

BOSCO LUCIA Si

DONATI GIOVANNI Si

SBLENDORIO MARISA Si

VITRANO MARIAROSARIA Si

CASSANO EMANUELE Si

MASTROMARCO NICOLE Si

CAPACCHIONE BENEDETTA Si

CHESSA ANTONIO Si

SCELSI VINCENZO Si

LINSALATA MICHELE Si

VENTOLA ANTONELLA Si

PANETTELLA MAURIZIO Si

TOSCA DAVIDE Si

MELE GIUSEPPE Si

CRAMAROSSA FABRIZIO Si

MACINA BARTOLOMEO Si

VITUCCI SIMONA Si

SILVESTRI VITO Si

VASILE LORENZO Si

GRAMAZIO RAFFAELE Si

BELLINO GIOVANNA Si

CAPUTO NICOLA GIUSEPPE Si

LOSOLE PIETRO Si

BONASIA NICOLA Si

Totale Pres.

18
Ass.

7
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale: Dott. PANETTELLA Maurizio
Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole
Assessori presenti: Alfonsi, Di Lella Della Malva, Lopez, Maurelli, Montebruno, Pantaleo

Città di Modugno - CC n. 52 del 28/07/2022



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

Il Presidente introduce l’argomento e cede la parola all’assessore alle Attività produttive Antonio Lopez il
quale richiama la relazione che accompagna la proposta di deliberazione che si presenta del seguente tenore:

“RELAZIONE DELL'ASSESSORE ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
PREMESSO CHE:

- la Regione Puglia, con l'approvazione della LEGGE REGIONALE 16 aprile 2015, n. 24
“Codice del commercio", successivamente modificata con legge regionale 9 aprile 2018, n.
12, ha regolamentato ex novo il settore distributivo sulla base delle competenze esclusive
assegnate alle regioni con la riforma del titolo V della Costituzione;

- la nuova legge regionale ha abrogato fermo restante in vigore i relativi regolamenti attuativi:

 la legge regionale 1° agosto 2003, n. 11 (Nuova disciplina del commercio);

 la legge regionale 24 luglio 2001, n. 18 (Disciplina del commercio su aree pubbliche);

 la legge regionale 13 dicembre 2004, n. 23 (Razionalizzazione e ammodernamento
della rete distributiva dei carburanti);

- la Regione Puglia, in data 28 febbraio 2017 ha approvato il Regolamento Regionale n.
4/2017, recante “L.r. 16 aprile 2015 n. 24 “Codice di commercio”: articolo 3, comma 1,
lettere h) e j): Criteri e procedure per la concessione dei posteggi su aree pubbliche.
Regolamento attuativo.”;

- la Regione Puglia, in data 10 settembre 2018, ha approvato il Regolamento Regionale n.
11/2018, recante “L.R. 16 aprile 2015, n. 24: Codice del Commercio: Regolamento attuativo
ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettere a), c) ed h): Requisiti e procedure per l’insediamento di
medie e grandi strutture di vendita e strumenti di programmazione”;

- sulla base delle indicazioni regionali il Comune di Modugno con D.C.C. n. N. 44 DEL
30/06/2021, si è dotato del DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO costituito dai
seguenti allegati:
1) DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO e TAVOLA 1 “AREA DISTRETTO

URBANO DEL COMMERCIO”;
2) DISPOSIZIONI PER LO SVILUPPO E NUOVE NORME PER L'INSEDIAMENTO

DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIALI NELL’AMBITO DEL
CENTRO STORICO E DELL’ABITATO CONSOLIDATO E TAVOLA 1
“INDIVIDUAZIONE CENTRO STORICO”;

3) INDIRIZZI E CRITERI PER GLI INSEDIAMENTI DELLE MEDIE STRUTTURE DI
VENDITA E DELLE STRUTTURE DI INTERESSE LOCALE;

4) REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E
TAVOLE ALLEGATE:
a. TAVOLA 1 AREA INTERDETTA AL COMMERCIO ITINERANTE;
b. TAVOLA 2 MERCATO COPERTO VIA X MARZO;
c. TAVOLA 3 MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI;
d. TAVOLA 4 FIERA DEL CROCIFISSO;
e. TAVOLA 5 AREE PUBBLICHE PER IL COMMERCIO IN OCCASIONE DI

FESTIVITÀ;
f. TAVOLA 6 POSTEGGI PER PANINOTECHE;
g. TAVOLA 7 MERCATO CONTADINO;
h. TAVOLA 8 MERCATO DOMENCALE;
i. TAVOLA 9 MERCATO HOBBISMO PIAZZA PIO XII;
j. TAVOLA 10 AREA FIERE PROMOZIONALI, FIERE E MERCATI

SPECIALIZZATI;
k. TAVOLA a.1 POSTEGGI PERMANENTI VENDITA DOMENICALE FRUTTA

SECCA;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

l. TAVOLA a.2 POSTEGGI PERMANENTI ZONA CIMITERO VENDITA FIORI E
CERI;

m. TAVOLA a.3 POSTEGGI PERMANENTI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E
BEVANDE;

n. TAVOLA b.1 POSTEGGI TEMPORANEI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 66 - Norme Transitorie del Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche

stabilisce che “Le disposizioni sulla configurazione della Fiera del Crocifisso di cui agli articoli
13, 50 e 56 entrano in vigore a partire dal 1° gennaio 2022”;

- per l’effetto l’edizione della Fiera del 2021 è stata configurata secondo quanto disposto dalla
D.C.C. n. 12/2002, come modificata dalla D.C.C. n. 38/2004, prevedendo la presenza di n. 320
posteggi per la vendita di prodotti alimentari e non;

- l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi di mandato l’innalzamento della qualità
urbana e dei servizi ai cittadini;

- al fine di superare alcune criticità emerse durante l’edizione della Fiera del Crocifisso del 2021 è
stato dato mandato al Servizio Attività Produttive di modificare ed innovare la Fiera
introducendo nuovi eventi con conseguenti modifiche al Regolamento Comunale per il
Commercio su Aree Pubbliche ed all’allegata Tav. 4 con la previsione di 279 posteggi distribuiti
nelle seguenti aree:

o Via Cesare Battisti con posteggi da riservare a merci varie
o piazza Garibaldi (da riservare preferibilmente ai venditori di piante e alberi), corso

Vittorio Emanuele, piazza Plebiscito, piazza Capitaneo con n. 100 posteggi da
riservare alle categorie speciali per la vendita con priorità dei seguenti prodotti: macchine
ed attrezzature per l'agricoltura e la zootecnia, piante ornamentali, alberi da frutta,
terraglie, casalinghi, prodotti tessili, artigianato locale, ferramenta, giardinaggio, libri,
articoli natalizi, articoli dimostrativi, piccoli animali e prodotti alimentari;

o via Roma e viale della Repubblica (fino a via Paradiso), via Carafa per la vendita dei
prodotti e merci varie;

In occasione della Fiera del Crocifisso inoltre:
o Corso Umberto I, sarà destinata ad artigiani, hobbisti, antiquari, enti no profit e

animatori di iniziative finalizzate alla promozione del territorio;
o Piazza Sedile ospiterà la “Sagra del Crocifisso” dedicata a tutte le attività produttive

munite di licenza alla somministrazione di alimenti e bevande sia in sede fissa che in
forma ambulante;

o piazza Garibaldi lato in prossimità di Corso Umberto I dedicata alla vendita di
prodotti agricoli.

PRESO ATTO CHE:
- sul regolamento di cui si tratta sono state sentite le Organizzazioni imprenditoriali del

commercio ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale, giusta verbale trasmesso alle varie
organizzazioni in data 14/06/2022 e agli atti del Servizio 10;

- con nota prot. n. 30732 del 07/07/2022 sono state convocate in seduta congiunta la
Commissione consiliare - Programmazione Economica del Territorio e la Commissione
consiliare Statuto e Regolamenti, per l’acquisizione del parere sulla proposta della
delibera di C.C.;

- in data 13/07/2022 in seno alla suddetta seduta la consigliera Capacchione ha proposto di
invertire la zona della “Sagra del Crocifisso” con la zona riservata a “Mostra
dell’Artigianato” e quindi la sagra in Corso Umberto e gli artigiani in Piazza Sedile,
proposta che la Commissione congiunta all’unanimità ha accolto;

- circa la nuova configurazione della Fiera del Crocifisso proposta, dopo ampia



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

discussione, la consigliera Bellino si è riservata di esprimere il proprio parere in consiglio
comunale mentre i restanti consiglieri esprimono parere favorevole.

VISTO il vigente Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) approvato definitivamente con delibera
di Giunta Regionale n. 5105 del 21.11.1995 esecutiva a tutti gli effetti di Legge e pubblicata sul Bollettino
Ufficiale Regione Puglia n. 11 del 26.01.1996, e vista la delibera di Consiglio Comunale n.50 del
08/01/2015 relativa alla riscrittura delle N.T.A.;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;
CONSIDERATO CHE è competenza del Consiglio Comunale disporre indirizzi e direttive strategiche in
materia di Commercio;
TUTTO CIO’ PREMESSO si sottopone all'esame del Consiglio Comunale il presente provvedimento di
modifica dell’allegato n. 4 del DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO aventi ad oggetto il
Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche e relativa Tav. 4 avente ad oggetto la “Fiera
del Crocifisso”.

L’Assessore alle Attività Produttive
Antonio LOPEZ”

Il cons. Chessa dà lettura del verbale della seduta congiunta delle commissioni V e Statuto e regolamenti.
La cons. Bosco propone dichiarazione di voto favorevole sul provvedimento presentato all’assise;
Si allontanano dall’aula anche i consiglieri Gramazio e Caputo, i quali non partecipano alla votazione del
provvedimento).
Il cons. Tosca rivolge i suoi complimenti al’assessore Lopez per il lavoro presentato, e anticipa il voto
favorevole.
Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione per alzata di
mano accertando il seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 16;
Voti a favore: n. 16;
Assenti n. 9 (CRAMAROSSA, MACINA, VITUCCI, SILVESTRI, VASILE, GRAMAZIO, BELLINO,
CAPUTO, LOSOLE);

IL CONSIGLIO COMUNALE
UDITA e fatta propria la relazione che precede;
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000, i pareri:

- del Responsabile del Servizio 10 Attività Produttive, – “favorevole” per quanto concerne la
regolarità tecnica;

- del Responsabile del Servizio 11 Polizia Locale, “favorevole” per quanto concerne la regolarità
tecnica;

- del Responsabile del Servizio 6 Finanziario, - “favorevole” per quanto concerne la regolarità
contabile;

RICHIAMATO l’esito della votazione innanzi riportata;
Ritenuta la propria competenza in materia;

DELIBERA

La premessa è parte integrante del presente atto;
1. di APPROVARE il seguente allegato e tavola correlata al DOCUMENTO STRATEGICO DEL

COMMERCIO approvato con D.C.C. n. N. 44 DEL 30/06/2021, modificati per le ragioni di cui in
premessa:



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7

- Allegato 4) REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE
PUBBLICHE;

- d. TAVOLA 4 FIERA DEL CROCIFISSO.
2. di TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al Servizio 10 - Attività Produttive, al

Servizio di Polizia Locale, al Servizio 5 - LL.PP., al Servizio 6 - Finanziario, al Servizio 7 - Entrate,
al Servizio 11 - Ambiente, ed all'Ufficio Contratti nonché all'Albo Pretorio per la sua pubblicazione
per quindici giorni consecutivi;

3. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Comuni confinanti presso i cui Albi
pretori deve essere pubblicato per 30 giorni consecutivi, al Servizio Attività Economiche
Consumatori della Regione Puglia, alla Camera di Commercio.

4. di TRASMETTERE la presente deliberazione ai settori competenti per la sua attuazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione da cui si accerta il seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 16;
Voti a favore: n. 16;
Assenti n. 9 (CRAMAROSSA, MACINA, VITUCCI, SILVESTRI, VASILE, GRAMAZIO, BELLINO,
CAPUTO, LOSOLE);

DELIBERA
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134
comma 4 TUEL.

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.to Dott. PANETTELLA Maurizio

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 3 del 06/07/2022

Ufficio Proponente:

Oggetto: “DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO” E REGOLAMENTI CORRELATI”.

MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

E DELLA TAVOLA 4: FIERA DEL CROCIFISSO.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 20/07/2022 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Donato Dinoia

Secondo Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime il seguente parere: Favorevole

Data 20/07/2022 Il Responsabile del Servizio
f.to Comm. Sup. Dott. Angelo Di Turi

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 22/07/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Valeria De Pasquale



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIO ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 28/07/2022

OGGETTO: “DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO” E REGOLAMENTI CORRELATI”. MODIFICA
DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E DELLA TAVOLA 4:
FIERA DEL CROCIFISSO.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 30/08/2022 AL 14/09/2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 30/08/2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio


